

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego  
oraz senatora Wiesława Dobkowskiego  
na 36. posiedzeniu Senatu  
w dniu 2 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Zgodnie z ramowym stanowiskiem rządu z dnia 18 listopada 2008 r. dotyczącym organizmów genetycznie modyfikowanych, polskie władze dążą do zachowania naszego kraju jako wolnego od upraw GMO. Na całym świecie uprawa ziemi oparta na lokalnych, przyjaznych środowisku praktykach jest wypierana przez wielkoobszarowe uprawy przemysłowe. Mimo ogólnoświatowych tendencji produkcja rolna w Polsce w większości nadal pozostaje w harmonii z potrzebami środowiska. Ten stan jest jednak zagrożony przez gwałtowny rozwój rolnictwa przemysłowego, w tym przez wprowadzanie do środowiska organizmów genetycznie modyfikowanych (GMO).

W związku z tym, iż w chwili obecnej trwają prace nad projektem nowej ustawy o organizmach modyfikowanych genetycznie, która ma zastąpić istniejące obecnie prawo w tym zakresie oraz przystosować polskie prawo dotyczące GMO do wspólnotowego, chcielibyśmy wyjaśnić kilka kwestii.

Czy istnieją plany resortu, jeśli tak, to jakie, w zakresie wspierania rolnictwa naturalnego, tradycyjnego i ekologicznego w Polsce tak, by zatrzymać ekspansję rolnictwa przemysłowego?

W jaki sposób ministerstwo zamierza wdrożyć zalecenia pokontrolne NIK w zakresie realizacji ustawy o organizmach genetycznie modyfikowanych w Polsce? Czy podniesione przez NIK kwestie znajdują odzwierciedlenie w nowo tworzonej ustawie?

Jaki jest stosunek ministerstwa rolnictwa do badań naukowych prowadzonych w zakresie wpływu GMO na środowisko, organizmy żywe i ludzi? Co zdaniem resortu oznaczają wyniki, iż „GMO najprawdopodobniej nie szkodzi”? Czy w toku swoich prac nad uregulowaniem kwestii GMO ministerstwo bierze pod uwagę ostatnie badania Amerykańskiej Środowiskowej Akademii Medycznej (AAEM), która potwierdza, że żywność genetycznie modyfikowana stanowi poważne ryzyko dla zdrowia, i wzywa do moratorium na GMO? Jaki jest stosunek ministerstwa do tych badań? Czy zdaniem Pana Ministra są to wystarczające dowody naukowe potwierdzające szkodliwość GMO?

Panie Ministrze, niedawna decyzja rządu Niemiec o wydaniu zakazu upraw GMO oraz porażka Komisji Europejskiej podczas próby odrzucenia zakazu w Austrii i na Węgrzech stwarzają dużą szansę na powstrzymanie ekspansji upraw GMO na terenie Polski.

Z poważaniem  
Grzegorz Wojciechowski  
Wiesław Dobkowski